1. Sermon prononcé le lendemain du précédent, donc vraisemblablement le dimanche dans l'octave de l'Ascension, après le chant du Psaume 118 (cf. X, 4, 5 et 6).

2. Gal. 5, 6.

3. Jn 14, 6.

TRAITÉ X

Foi et charité fraternelle.

1. Je pense que vous vous souvenez, vous qui étiez là hier¹, où nous en étions arrivés dans le commentaire de cette Épître : à ces mots : « Qui n'aime pas son frère qu'il voit, comment pourrait-il aimer Dieu qu'il ne voit pas ? Et voilà le commandement que nous avons reçu de lui : que celui qui aime Dieu aime aussi son frère. » C'est là que nous en étions restés. Voyons donc ce qui vient ensuite.

Quiconque croit que Jésus est le Christ est né de Dieu. Quel est celui qui ne croit pas que Jésus est le Christ ? Celui qui ne vit pas conformément aux préceptes du Christ. Beaucoup disent en effet : je crois ; mais la foi sans les œuvres ne sauve pas. Or, l'œuvre de la foi, c'est la dilection, car, comme le dit l'apôtre Paul, « la foi opère par la dilection² ». Tes œuvres passées, avant que tu n'aies la foi, ou bien étaient nulles, ou bien, si elles semblaient bonnes, étaient vaines. Si elles étaient nulles, tu étais comme un homme qui n'a pas de pieds ou que la paralysie empêche de marcher. Si par contre ces œuvres semblaient bonnes, avant que tu n'aies la foi, tu courais sans doute, mais, en courant hors du chemin, tu t'égarais plutôt que tu n'approchais du but. Il nous faut donc et courir et courir sur le bon chemin. Celui qui court hors du chemin court en vain : bien plus, il court au-devant de la peine. Plus il court hors du chemin, plus il s'égare. Quel est le chemin sur lequel nous courons ? Le Christ a dit : « Je suis le Chemin. » Quelle est la patrie vers laquelle nous courons ? Le Christ a dit : « Je suis la Vérité³. » C'est par lui que tu cours, vers lui que tu cours, en lui que tu trouves le repos. Mais, afin que nous courions par lui, il s'est étendu jusqu'à nous : car nous étions loin

mus, et longe peregrinabamur. Parum est quia longe peregrinabamur; et languidi nos movere non poteramus. Medicus venit ad aegrotos, via porrecta est ad peregrinos. Salvemur ab ipso, ambulemus per ipsum.

Hoc est credere quia Jesus Christus est, quomodo credunt Christiani, qui non solo nomine Christiani sunt, sed et factis et vita: non quomodo credunt daemones. Nam et « daemones credunt, et contremiscunt », sicut dicit Scriptura. Quid potuerunt plus credere daemones, quam ut dicerent: « Scimus qui sis: Filius Dei »? Quod dixerunt daemones, hoc dixit et Petrus. Cum Dominus quaereret quis esset, et quem illum dicerent homines, responderunt illi discipuli: « Alii dicunt te Joannem Baptistam, alii Eliam, alii Jeremiam, aut unum ex Prophetis. » Et ille: « Vos autem quem me esse dicitis? » respondit Petrus, et ait: « Tu es Christus Filius Dei vivi. » Et audivit a Domino: « Beatus es, Simon Bar-Jona, quia non revelavit tibi caro et sanguis, sed Pater meus qui est in caelis. » Videte quae laudes prosequantur hanc fidem: « Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. » Quid est: « Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam »? Super hanc fidem, super id quod dictum est: « Tu es Christus Filius Dei vivi. » « Super hanc petram, inquit, fundabo Ecclesiam meam. » Magna laus! Ergo dicit Petrus: « Tu es Christus Filius Dei vivi »: dicunt et daemones: « Scimus qui sis, Filius Dei, sanctus Dei. » Hoc Petrus, hoc et daemones: eadem verba, non idem animus. Et unde constat quia hoc Petrus cum dilectione dicebat? Quia fides Christiani cum dilectione est; daemonis autem sine dilectione. Quomodo sine dilectione? Hoc dicebat Petrus, ut Christum amplecteretur: hoc dicebant daemones, ut Christus ab eis recederet. Nam antequam dicerent: « Scimus qui sis; tu es Filius Dei: Quid nobis et tibi est? » dixerunt:

1. Jac. 2,19.

2. Matth. 16,13.18.

et nous pèrègrinions au loin. C'est trop peu dire que nous pèrègrinions au loin: nous étions sans force et incapables de nous mouvoir. Le médecin est venu vers les malades, le chemin s'est avancé vers les voyageurs. Laissons-nous sauver par lui, marchons par lui.

Voilà ce qu'est croire que Jésus est le Christ. C'est ainsi que croient les chrétiens, qui ne sont pas seulement chrétiens de nom, mais le sont et dans leurs actes et dans leur vie; ce n'est pas ainsi que croient les démons. Car les « démons eux aussi croient et ils tremblent », comme le dit l'Écriture¹. Les démons disent: « Nous savons qui tu es: le Fils de Dieu »; que pourraient-ils croire de plus? Ce que disent les démons, Pierre le dit aussi. Quand le Seigneur demanda qui il était et ce que les hommes disaient de lui, les disciples répondirent: « Les uns disent que tu es Jean-Baptiste, les autres Élie, les autres Jérémie ou l'un des Prophètes. » Il dit alors: « Et vous, qui dites-vous que je suis? » Pierre répondit: « Tu es le Christ, le Fils du Dieu vivant. » Et il entendit le Seigneur lui dire: « Bienheureux es-tu, Pierre, fils de Jean, car ce n'est pas la chair et le sang qui te l'ont révélé, mais mon Père qui est dans les cieux. » Voyez quelles louanges confirment cette profession de foi: « Tu es Pierre et sur cette pierre je bâtirai mon Église². » Qu'est-ce à dire « sur cette pierre je bâtirai mon Église »? C'est-à-dire sur cette foi, sur ces paroles « tu es le Christ, le Fils du Dieu vivant ». « Sur cette pierre, dit le Seigneur, je fonderai mon Église. » Grand éloge! Pierre dit donc: « Tu es le Christ, le Fils du Dieu vivant. » Les démons disent aussi: « Nous savons qui tu es, le Fils de Dieu, le Saint de Dieu. » Ce que dit Pierre, les démons le disent aussi: mêmes paroles, mais non même esprit. Et où est la preuve que Pierre disait ces paroles avec dilection? C'est que la foi du chrétien est accompagnée de dilection, celle du démon est sans dilection. Comment, sans dilection? Pierre parlait ainsi pour s'attacher au Christ; les démons parlaient ainsi pour que le Christ s'éloignât d'eux. Car, avant de dire: « Nous savons qui tu es: tu es le Fils de Dieu. Qu'y a-t-il de commun entre toi et nous? » ils avaient dit: « Pourquoi es-tu

« Quid venisti ante tempus perdere nos ? » Aliud est ergo confiteri Christum, ut teneas Christum ; aliud confiteri Christum, ut repellas a te Christum.

Ergo videtis quia quomodo hic dicit : « qui credit », propria quaedam fides est ; non quomodo cum multis. Itaque, fratres, nemo haereticorum dicat vobis : Et nos credimus. Ideo enim de daemonibus exemplum proposui, ne gaudeatis ad verba credentium, sed exploretis facta viventium.

2. Videamus ergo quid est credere in Christum ; quid, credere quia Jesus ipse est Christus. Sequitur : « Omnis qui credit quod Jesus sit Christus, ex Deo natus est. » Sed quid est credere illud ? *Et omnis qui diligit qui genuit eum, diligit eum qui genitus est ab ipso.* Statim fidei conjunxit dilectionem ; quia sine dilectione fides inanis est. Cum dilectione fides Christiani, sine dilectione fides daemonis : qui autem non credunt, pejores sunt quam daemones, et tardiores quam daemones. Nescio quis non vult credere in Christum ; adhuc nec daemones imitatur. Jam credit in Christum, sed odit Christum ; habet confessionem fidei in timore poenae, non in amore coronae : nam et illi puniri timebant. Adde huic fidei dilectionem, ut fiat fides qualem dicit apostolus Paulus : « Fides quae per dilectionem operatur » ; invenisti Christianum, invenisti civem Jerusalem, invenisti civem Angelorum, invenisti in via suspirantem peregrinum ; adjuuge te illi, comes tuus est, curre cum illo, si tamen et tu hoc es. « Omnis qui diligit qui genuit eum, diligit eum qui genitus est ab ipso. » Quis genuit ? Pater. Quis est genitus ? Filius. Quid ergo ait ? Omnis qui diligit Patrem, diligit Filium.

3. *In hoc cognoscimus quia diligimus filios Dei.* Quid est hoc, fratres ? Paulo ante de Filio Dei dicebat, non de

1. Matth. 8,29. Mc 1,24.

2. Gal. 5,6.

venu nous perdre avant le temps marqué ¹ ? » Autre chose est donc de confesser le Christ pour t'attacher au Christ, autre chose de confesser le Christ pour repousser le Christ loin de toi.

Vous voyez donc que, lorsque Jean dit « celui qui croit », il s'agit d'une certaine foi bien déterminée, non de celle commune à beaucoup d'hommes. Ainsi donc, frères, qu'aucun hérétique ne vous dise : Nous aussi, nous croyons. Si je vous ai proposé l'exemple des démons, c'est afin que vous ne vous contentiez pas des paroles de ceux qui prétendent croire, mais que vous en jugiez à l'épreuve de la vie.

2. Voyons donc ce que c'est que croire au Christ, ce que c'est que croire que Jésus est le Christ. Jean poursuit : « Quiconque croit que Jésus est le Christ est né de Dieu. » Mais qu'est-ce que cette foi suppose ? *Et quiconque aime celui qui a engendré aime celui qui est né de lui.* Il lie aussitôt la dilection à la foi, car, sans dilection, la foi est vaine. Avec la dilection, c'est la foi du chrétien ; sans la dilection, c'est la foi des démons. Quant à ceux qui ne croient pas, ils sont pires que des démons, ils retardent sur les démons. Voilà je ne sais quel homme qui refuse de croire au Christ : il n'en est pas même encore au point où en sont les démons. Le voilà maintenant qui croit au Christ, mais il le hait : il fait profession de foi par crainte du châtement, non par amour de la couronne : les démons en effet, eux aussi, craignaient un châtement. Ajoute à cette foi la dilection, elle devient la foi telle que la décrit l'apôtre Paul, « la foi qui opère par l'amour ² » : tu as trouvé le chrétien, tu as trouvé le citoyen de Jérusalem, tu as trouvé le concitoyen des Anges, tu as trouvé le voyageur qui soupire au long de la route ; joins-toi à lui, il est ton compagnon, cours avec lui, si toutefois, toi aussi, tu es ce qu'il est. « Quiconque aime celui qui a engendré aime celui qui est né de lui. » Qui a engendré ? le Père. Qui est engendré ? le Fils. Que veut-il donc dire ? que quiconque aime le Père aime le Fils.